Дело № 1-154/2023

11RS0010-01-2023-000911-68

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Сыктывкар 06 июля 2023 года 

Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми в составе 

председательствующего судьи Муравьёвой Н.Г.,

при секретаре Заведеевой В.Ю.,

с участием государственного обвинителя Асланова А.Х.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Трифонова Г.И.,

потерпевшего Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ..., ранее не судимой,

по данному делу фактически задержанной **.**.**, **.**.** избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку при следующих обстоятельствах.

В период времени с 19 часов 15 минут до 21 часа 49 минут **.**.** ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения по адресу ... на почве личных неприязненных отношений к Н., реализуя внезапно возникший умысел на совершение убийства последнего, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления в результате её действий общественно-опасных последствий в виде смерти Н. и сознательно желая наступления указанных последствий, вооружившись ножом, применяя его в качестве оружия, осознавая, что удары ножом в область жизненно важных органов опасны для жизни Н. и несовместимы с ней, прилагая значительную физическую силу, нанесла Н. не менее одного удара ножом в переднюю поверхность грудной клетки слева.

Действиями ФИО1 Н. причинены:

- ...

....

Обнаруженное колото-резаное ранение передней поверхности грудной клетки слева с повреждением стенки дуги аорты по признаку опасности для жизни квалифицируется как причинившее тяжкий вред здоровью, повлекшее смерть Н. на месте происшествия непосредственно после получения телесных повреждений в период времени с 19 часов 45 минут до 22 часов 25 минут **.**.**.

Причиной смерти Н. явилась гемотампонада сердца, как осложнение одиночного колото-резаного ранения передней поверхности грудной клетки слева с повреждением стенки дуги аорты.

Между полученным колото-резаным ранением и наступлением смерти Н. имеется прямая причинно-следственная связь.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в обвинении, признала частично, признав неумышленное нанесение Н. одного удара ножом в область груди при защите своей жизни и здоровья, поскольку умысла на убийство Н. не имела. Из её показаний следует, что в ее комнате по адресу ..., ее Свидетель №13 и Н.. с **.**.** распивали спиртные напитки. **.**.** она употребляла водку с Свидетель №13 и Н., находилась в состоянии алкогольного опьянения. Между ней и Н. возник конфликт, последний был пьян, просил деньги на алкоголь, она денег не дала. Это разозлило Н., он нанес ей удар кулаком в глаз, от чего она упала в открытую дверцу шкафа. Н. стал её душить, схватив руками за шею. Она не могла дышать, пыталась кричать, но не могла. В этот момент Н. от неё оттащил Свидетель №13. Н. отпустил её, толкнул Свидетель №13 на кровать. Она встала из шкафа. Н. схватил её сзади за руки и потянул на себя к шкафу. Она пыталась вырваться, освободила одну руку, стала разворачиваться к Н. лицом, взяла со стола или тумбы нож, нанесла удар ножом Н., который был в куртке, куда не видела. В грудь не целилась, думала, что попала в плечо или в предплечье. Н. упал. Она стала искать рану, кричала, чтобы вызвали скорую помощь. Нож убрала под коврик, чтобы его не видели дети, и никто не трогал. Соседи вызвали скорую помощь, сотрудники которой проводили реанимационные мероприятия. Её забрали в отдел полиции, где она узнала о смерти Н. Сейчас думает, что нож взяла с целью самообороны, так как Н. её душил, сильно сжимал шею, она боялась, что он её задушит. На следующий день от этого у неё болело горло, она не могла говорить. Н. был агрессивно настроен, душил ее молча. Она допускала, что он может причинить вред ей и детям, также он нанес телесные повреждения Свидетель №13. Ранее он неоднократно «доставал» её, кидался с напильником, бил по голове. У неё не было неприязненных отношений с Н., она пыталась ему помочь, чтобы он вел нормальный образ жизни. В тот день находилась в состоянии алкогольного опьянения, однако считает, что это не повлияло на совершение ею преступления, полагает, что полностью контролировала свои действия.

В связи с противоречиями оглашены показания ФИО1 в ходе досудебного производства по делу, из которых следует, что при допросе в качестве подозреваемой в ... **.**.** от дачи показаний она отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ по причине плохого самочувствия. Из оглашенных показаний ФИО1 в качестве подозреваемой с ... **.**.** и при проверке показаний на месте с ... **.**.** следует, что после совместного распития водки с Н. возник конфликт, после чего последний нанес ей удар рукой в глаз, она упала в шкаф, где он ее хватал руками за ее руки, подошел Свидетель №13, которого Н. толкнул на кровать, после чего она встала из шкафа, сделала шаг к столу, взяла нож и нанесла им удар Н., который к ней близко подошел, при этом ударов не наносил, в область груди ближе к левой стороне, после чего достала нож и выкинула его в сторону. Данные показания ФИО1 подтвердила при допросе в качестве обвиняемой **.**.**.

После оглашения данных показаний ФИО1 их подтвердила частично, пояснив, что Н. душил ее, что нож она сразу спрятала под коврик. Эти обстоятельства вспомнила потом, и сообщила при допросе **.**.**.

Виновность подсудимой подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании показал, что погибший Н., подсудимая ФИО1. Н. с 18 лет отбывал наказание в местах лишения свободы за совершение преступлений. Трезвый был нормальный человек, в состоянии опьянения становился неадекватным. ФИО1 его жалела, всегда помогала, пускала пожить у себя. .... ФИО1 стала часто употреблять спиртные напитки. Н. не работал, приходил к ней, к Свидетель №13, просил деньги, конфликтовал. ФИО1 его содержала, просила устроиться на работу. Считает, что в случившемся виноваты все. 

Из показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что в ... час ... минуты **.**.** от оперативного дежурного ОП №2 УМВД России по г. Сыктывкару поступило сообщение о ножевом ранении по адресу ... В ... часа с Свидетель №5 и Свидетель №8 были на месте, во дворе дома стояла бригада скорой медицинской помощи. по адресу ... увидел на полу на спине в луже крови мужчину без признаков жизни, установлен, как Н. Н. лежал ногами в сторону двери, его голова до уровня плеч находилась в открытой правой двери шкафа. Н. был обут, одет в синие джинсы, кофту черного цвета и куртку темного цвета, вся одежда была в крови. Рядом с Н. с правой стороны на полу на коленях сидела подсудимая и плакала, на ее руках и одежде имелись следы вещества бурого цвета. В квартире справа от входной двери находился Свидетель №1, слева на кровати сидел Свидетель №13 Подсудимая и Свидетель №13 находились в состоянии алкогольного опьянения, в квартире имелись пустые бутылки из-под водки, на столе была грязная посуда и стопки, в комнате стоял резкий запах алкоголя. Подсудимая кое - как стояла на ногах, шаталась, плохо ориентировалась, из ее рта исходил резкий запах спиртного, была несвязная невнятная речь, пояснила, что Н. сам себя ударил ножом, что устал от всего, сидел всю жизнь, №.... По просьбе медиков подсудимую вывели из комнаты, так как она мешала. Он с Свидетель №5 снял с Н. куртку, вытащили его из шкафа для проведения реанимационных мероприятий. Видел на груди Н. слева колото-резанное ранение. Спросил у Свидетель №1, что произошло. Свидетель №1 указал на ФИО1, сказал, что это она нанесла удар ножом Н. Реанимационные мероприятия оказались безуспешными. Они дождались следственно-оперативную группу, доставили ФИО1 в отдел полиции.

Свидетель Свидетель №5 судебном заседании показал, что **.**.** из дежурной части отдела полиции №2 УМВД России по г. Сыктывкару поступил вызов о ножевом ранении по адресу .... В ... часа с Свидетель №10 и стажером Свидетель №8 прибыли по данному адресу, уже стояла машина «Скорой помощи», два медика пошли за ними. В квартире на полу на спине лежал мужчина, весь в крови, ногами к выходу, голова до уровня плеч находилась в шкафу. Рядом с мужчиной на коленях стояла подсудимая, плакала. На кровати сидел Свидетель №13, за дверью находился Свидетель №14 на вид больше 18 лет, не мог сказать, сколько ему лет. Подсудимая и Свидетель №13 находились в состоянии алкогольного опьянения, от них исходил резкий запах алкоголя, была невнятная речь, Свидетель №13 не мог встать, еле держался на ногах. ФИО1 также плохо стояла на ногах, Свидетель №8 ее придерживал, чтобы она не упала. По просьбе медиков подсудимую вывели, т.к. она мешала проводить реанимационные мероприятия, помогли снять куртку, вытащили тело из шкафа. Когда медики разрезали кофту, увидел ножевое ранение в груди, кровь уже не шла, под спиной Н. была лужа крови. Минут через 10 приехала вторая реанимационная бригада. Свидетель №13 пояснил, что подсудимая нанесла удар ножом Н. Подсудимая стала кричать, что он сам это сделал. Впоследствии Свидетель №13 стал говорить, что он сам это сделал. Он пытался найти нож, которым был нанесен удар. Подсудимая и Свидетель №13 сначала указывали в одну часть комнаты, затем в другую, затем сказали, что нож выкинули в окно. Когда констатировали факт смерти Н. подсудимую доставили в дежурную часть ОП №2 УМВД России по г. Сыктывкару, она настаивала, что он сам себя убил, что погибший освободился из тюрьмы, ..., он устал жить, и сам себя убил. На подсудимой телесных повреждений не видел. 

Свидетель Свидетель №8 в судебном заседании показал, что **.**.** в ... ч ... мин. поступил вызов из ...2 УМВД России по г. Сыктывкару о ножевом ранении по адресу .... Через 5 минут с Свидетель №10 и Свидетель №5 были на месте, где стояла бригада «Скорой помощи». В квартире на полу на спине в луже крови лежал мужчина, ногами к выходу, головой в шкафу, возле него на корточках сидела подсудимая, тормошила его. Мужчина был в куртке, джинсах, свитере, в обуви. В квартире имелись следы застолья, стояли бутылки из-под водки, погрома не было. ФИО1 вывели в коридор, чтобы не мешала проводить реанимационные мероприятия. Бригада «Скорой помощи» приступила к реанимационным мероприятиям. Он стоял в коридоре около двери с ФИО1 Свидетель №10 и Свидетель №5 находились в комнате. Также в комнате находился Свидетель №13 подсудимой, и Свидетель №14, .... Свидетель №14 подсудимой сказал, что ФИО1 ударила ножом Н. в грудь, показал, как она ударила, поднял правую руку вверх и показал нанесение удара в область грудной клетки. Приехала вторая бригада «Скорой помощи», которая констатировала смерть, сказали, что у мужчины имеется рана слева в области сердца, реанимировали 25-30 минут. Близко к трупу не подходил, видел, что под ним была лужа крови. Подсудимая и Свидетель №13 подсудимой были в состоянии сильного алкогольного опьянения, от них исходил запах спиртного. На подсудимой имелись следы крови, она слабо держалась на ногах, шаталась, была нарушена координация движений, речь была несвязная.

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что в ... час ... минут **.**.** в ГБУ РК «ТЦМК по РК» поступил вызов от соседа о ножевом ранении по ... В составе бригады №... с фельдшером Свидетель №4 в ... час ... минут **.**.** прибыла по указанному адресу. Во дворе дома встретили сотрудников полиции, с которыми проследовали в квартиру. В комнате на полу в луже крови обнаружили тело мужчины без признаков жизни, голова находилась в открытой правой дверце шкафа, ноги в сторону входа. Был в обуви, одет в джинсы, куртку темного цвета, свитер черного цвета. Рядом с телом на полу на корточках сидела женщина с признаками алкогольной интоксикации, была возбуждена, речь невнятная, походка шаткая, кругом валялись пустые бутылки из-под алкоголя, рюмки, ..., который сам себя ударил ножом, от тела не отходила, мешала оказывать медицинскую помощь. Сотрудники полиции увели ее в общую секцию. На кровати в состоянии алкогольного опьянения сидел ..., что-то невнятно говорил, язык у него заплетался, было непонятно, что произошло. На холодильнике, тумбе, обоях, на руках женщины имелись следы крови. С помощью сотрудников полиции вытащили тело из шкафа, сняли куртку, осмотрели, слева в области грудной клетки было колото-резанное ранение. Проводили реанимационные мероприятия, хотя признаков жизни не имелось, рана не пульсировала кровью, не было ни давления, ни пульса, ни дыхания, ни сознания. Вызвали дополнительную бригаду, которая продолжила проведение реанимационных мероприятий, затем констатировала смерть. В ходе реанимационных мероприятий женщина начала признаваться сотрудникам полиции, что это она нанесла удар потерпевшему ножом, ножа рядом не видели. Фамилию в карте вызова указали со слов .... 

Из показаний свидетеля Свидетель №13 следует, что ФИО1 ..., Н. - .... **.**.** находился у ФИО1 по адресу ..., где также находился Н. Приобрели водку, выпивали, выходили курить. Выпили на троих две бутылки водки по 0,5 и чекушку. Потом он лег спать. В какой-то момент увидел, что Н. сползает и приседает, стоя у холодильника лицом к кухонному столу. ФИО1 стояла около кухонного стола и придерживала его. Потом Н. уже лежал на полу, было много крови. Рядом с Н. лежал кухонный нож с черной ручкой, длина клинка примерно 15-20 см, куда он потом делся, не знает. ФИО1 стояла рядом и плакала. Он спросил, что она сделала. ФИО1 сказала, что он её заколебал. Как она наносила удар, не видел. До нанесения удара **.**.** между Н. и ФИО1 конфликта не было, они даже не ругались. Н. постоянно находился в местах лишения свободы. Трезвый он нормальный, помогал на даче, адекватный, в состоянии алкогольного опьянения становился агрессивным. Постоянно «задирал» ФИО1 словесно, просил деньги на выпивку, не работал. ФИО1 ... работала, ... стала употреблять спиртное. По характеру она не конфликтная, но прямолинейная, стоит на своем, не уступит, хозяйственная, ..., в квартире всегда убрано, все постирано. ФИО1 все время жалела Н., возила ему передачи в колонию. После освобождения Н. из мест лишения свободы между ними периодически происходили конфликты, так как он постоянно просил у нее деньги. 

Из показаний свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3, данных в ходе досудебного производства по делу и оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что до **.**.** они проживали по адресу .... В комнате №... проживала ФИО1 ... Комната №... и №... расположены в одной секции, санузел общий. В период проживания к ФИО1 приходил её Свидетель №13 и Свидетель №13. Периодически между ними случались словесные конфликты в ночное время, они кричали друг на друга. Свидетель №3 к ним стучала в дверь, просила вести себя тише, драк не видели, и не слышали. **.**.** после ... часов они вернулись с работы, ФИО1 пригласила их в гости, сама находилась в состоянии алкогольного опьянения. В комнате №... находился Свидетель №13, Н., ... и сама Наталья. Н. спал на кресле-кровати в кофте черного цвета и в синих джинсах. Свидетель №13 ... посидел минут 10 и лег спать на кровать. Они с ФИО1 выпили по три стопки водки. Наталья сказала, что будет ложиться спать, они ушли к себе. Когда они уходили Н. и Свидетель №13 спали. У Натальи телесных повреждений на лице и открытых участках тела не было. Минут через 15 к ним в дверь постучал Свидетель №14, попросил вызвать скорую, сказал, что ФИО1 пырнула ножом Н.. Свидетель №2 вызвал скорую помощь, в комнате на полу на спине ногами в сторону двери головой в шкафу лежал Н. весь в крови без признаков жизни. ФИО1 сидела около входной двери, её лицо, руки были в крови, она плакала, говорила, что, наверное, убила Н.. Приехали сотрудники скорой помощи и полиции. Свидетель №3 забрала Свидетель №7. С того момента, когда они ушли от ФИО1 и до того, как к ним постучал Свидетель №14 в комнате №... было тихо, никакого скандала, звука ударов и драки они не слышали, посторонние в комнату не приходили. (...).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе досудебного производства по делу и оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что в составе бригады скорой медицинской помощи ГБУ РК «ТЦМК по РК» с фельдшером Свидетель №6 прибыла в ... час ... минут **.**.** по вызову соседа о ножевом ранении по адресу ... поступившему в ... час ... минут **.**.**. В комнате №... на полу обнаружили труп мужчины в луже крови головой до уровня плеч в правой створке шкафа, тело и ноги трупа были направлены в сторону двери. Он был одет в джинсы, куртку черного цвета. Возле трупа на полу на корточках сидела женщина, с её слов сестра погибшего. Женщина находилась в состоянии алкогольного опьянения, была неадекватна, мешала производить осмотр, кричала, что мужчина ударил сам себя ножом. На кровати сидел пожилой мужчина, Свидетель №13, тоже находился в состоянии алкогольного опьянения, сказал, что эта женщина ударила погибшего ножом, больше ничего не говорил. Сотрудники полиции помогли вывести женщину в общую секцию, чтобы она не мешала. В квартире был беспорядок, на кухонном столе имелась грязная посуда и пустые бутылки из-под водки. На холодильнике, тумбе имелись пятна крови. Ножа - предполагаемого орудия убийства они не видели. Она и Свидетель №6 с помощью сотрудников полиции вытащили труп мужчины из шкафа, провели осмотр, обнаружили на теле мужчины слева в области грудной клетки колото-резанное ранение. Проводили реанимационные мероприятия, хотя на момент приезда мужчина уже признаков жизни не подавал, вызвали дополнительную бригаду скорой помощи, которая продолжила проведение реанимационных мероприятий, после чего зафиксировали смерть (...).

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных в ходе досудебного производства по делу и оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что **.**.** он играл в телефоне, Н. и ФИО1 начали ругаться из-за денег. ФИО1 попросила Н. уйти. Н. не хотел уходить, просил 500 рублей, чтобы похмелиться, ФИО1 не давала ему деньги. Н. подошел к ФИО1 и ударил кулаком, куда попал, не видел. Н. был в куртке и в обуви. Потом он пошел в туалет. Когда вернулся, увидел труп Н.. Пошел к соседям. Было такое, что ФИО1 и Н. дрались, потом мирились и разговаривали нормально (...).

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данных в ходе досудебного производства по делу и оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что в ... часа ... минуту **.**.** поступил вызов от бригады №... о ножевом ранении по адресу .... В ... часа ... минут **.**.** с Свидетель №11 прибыли по указанному адресу. В комнате бригада скорой помощи в составе Свидетель №4 и Свидетель №6 оказывала помощь потерпевшему. В квартире находились сотрудники полиции. В комнате на полу на спине лежал мужчина без признаков жизни головой в сторону шкафа, ногами в сторону входной двери, был одет в кофту черного цвета, которая полностью была пропитана кровью, на кофте имелось повреждение в месте ранения, джинсы синего цвета на которых также имелись следы крови. На груди слева имелось колото-резаное ранение. На полу была лужа крови, на мебели также имелись следы крови. В общей секции стояла женщина в состоянии алкогольного опьянения, была в крови, плакала. На кровати сидел пожилой мужчина, который также находился в состоянии алкогольного опьянения, причитал, говорил, что мужчина сам себя ударил ножом. Они спросили, где нож, он ответил, что не знает. В ... часа ... минут зафиксировали смерть потерпевшего Свидетель №13, данные о котором указаны со слов родственников (...). 

Свидетель Свидетель №12 в судебном заседании показала, что является ... Потерпевший №1 Подсудимая ..., стала употреблять спиртные напитки. С 2021 с ней не общалась. С Н. не общалась, поскольку он часто находился в местах лишения свободы, не работал, употреблял спиртное, воровал, в состоянии алкогольного опьянения конфликтовал. Подсудимая с Н. ругалась, но всегда помогала ему. 

Виновность подсудимой подтверждается сведениями, содержащимися в: 

- рапорте следователя СО по г. Сыктывкар СУ СК РФ по РК от **.**.**, зарегистрированном в КУСП СО по г. Сыктывкар СУ СК РФ по РК за №... согласно которому **.**.** в ... часа из ОП №... УМВД России по г. Сыктывкару получено сообщение об обнаружении трупа Н. по адресу ... колото-резаной раной в области грудной клетки слева (...);

- карточкой вызова №... от **.**.**, зарегистрированной в КУСП ОП №2 УМВД России по г. Сыктывкару **.**.** №..., согласно которой **.**.** в ... в Центр обработки вызовов системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» поступило сообщение от ФИО1 с тел. №..., что по адресу ... умер Н. (...);

- рапорте дежурного ОП №2 УМВД России по г. Сыктывкару, зарегистрированном в КУСП ОП №2 УМВД России по г. Сыктывкару **.**.** №..., согласно которому в ... часа ... минут **.**.** в дежурную часть ОП №2 УМВД России по г. Сыктывкару из ГБУ РК «ТЦМК по РК» поступило сообщение сотрудника скорой помощи Свидетель №4, что по адресу ... оказана медицинская помощь Свидетель №13 с ножевым ранением в верхушку сердца, смерть до приезда (...);

- рапорте оперативного дежурного ОП №2 УМВД России по г. Сыктывкару, зарегистрированном в КУСП ОП №2 УМВД России по г. Сыктывкару **.**.** за №..., согласно которому в ... час ... минуты **.**.** в дежурную часть ОП №... УМВД России по г. Сыктывкару из ГБУ РК «ТЦМК по РК» поступило сообщение, что по по адресу ... ножевое ранение (...);

- протоколе установления смерти Свидетель №13, **.**.** г.р. **.**.** в ... часа ... минут (...);

- протоколе осмотра места происшествия от **.**.**, согласно которому осмотрена комната №... по адресу ... под ковром обнаружен и изъят нож, также изъяты фото следов обуви на оптическом диске, отрезок липкой ленты со следом ладони руки, куртка со следами вещества бурого цвета, две пустые бутылки, мобильный телефон «...», смывы вещества бурого цвета (...);

- протоколе проверки показаний на месте от **.**.**, согласно которым ФИО1 показала как по адресу ... Н. её ударил, от чего она упала, ударилась головой об полку, когда поднялась, схватила нож и ударила Н. ножом в переднюю поверхность грудной клетки слева, нож выкинула, находилась в стоянии алкогольного опьянения, степень которого оценить не может.(...); 

- протоколах получения образцов для сравнительного исследования у подозреваемой ФИО1, свидетелей Свидетель №13, Свидетель №1, трупа Н. от **.**.**, **.**.** (...);

- протоколах получения образцов для сравнительного исследования у обвиняемой ФИО1, у свидетелей Свидетель №13, Свидетель №1 от **.**.**, **.**.**, **.**.** (...);

- протоколе освидетельствования от **.**.**, согласно которому на обеих руках ФИО1 обнаружено вещество бурого цвета, на коленях обеих ног обнаружена кровь, на куртке и кофте имеется кровь (...);

- протоколе выемки одежды ФИО1 от **.**.** (...);

- протоколе выемки одежды и образцов для сравнительного исследования у Н. из ГБУЗ РК «Бюро СМЭ» от **.**.** (...);

- протоколе осмотра предметов от **.**.**, согласно которому осмотрены изъятые образцы для исследования Н. (...);

- протоколе осмотра предметов от **.**.**, согласно которому осмотрена одежда, изъятая у ФИО1 (...);

- протоколе осмотра предметов от **.**.**, согласно которому осмотрена одежда, изъятая в комнате №... по адресу ... и ГБУЗ РК «Бюро СМЭ» (...);

- протоколе осмотра предметов от **.**.**, согласно которому осмотрен нож, изъятый в ходе осмотра места происшествия **.**.** в комнате №... по адресу ... (...);

- протоколе осмотра предметов от **.**.**, осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия **.**.** в комнате №... по адресу ... Республики Коми, DVD-R диск c файлом следов обуви (...);

- протоколе осмотра предметов от **.**.**, согласно которому осмотрены образцы для исследования Свидетель №13, Свидетель №1, ФИО1, смывы на щетке, изъятые в ходе осмотра места происшествия **.**.** в комнате №... по адресу ... (...);

- протоколе осмотра предметов от **.**.**, осмотрен телефон «...», изъятый в ходе осмотра места происшествия **.**.** в комнате №... по адресу ... с абонентским номером №... (...);

- протоколе осмотра предметов от **.**.**, согласно которому осмотрен DVD-R диск с аудиозаписью вызовов, поступивших **.**.** в Центр обработки вызовов системы обеспечения вызова экстренных и оперативных служб по единому номеру «112» с информацией о происшествии по адресу ..., на котором зафиксирован разговор оператора службы 112 и ФИО1 При невнятных ответах ФИО1 на вопросы оператора что умер ... Н. на заднем плане слышен голос Свидетель №13, который говорит: «ты его убила, нажрались, зачем», «зачем ты его убила?» ФИО1 говорит, что он сам себя ножом …. (...);

- заключении эксперта №..., №..., согласно которому при судебно-медицинском исследовании трупа Н. обнаружены: Одиночное колото-резаное ранение передней поверхности грудной клетки слева, в 5,5 см от срединной линии, в проекции 1 межреберья, продолжающееся раневым каналом, идущим слева направо, спереди назад и снизу-вверх, проникающее в левую плевральную полость и ткани средостения с дырчатым переломом второго ребра слева и повреждением стенки дуги аорты; Осложнение колото-резаного ранения - гемотампонада сердца: в полости сердечной сорочки 190 г рыхлых темно-красных свертков крови и 110 мл жидкой темно-красной крови; перицеллюлярный и периваскулярный отек вещества коры головного мозга, дистония интрамуральных артерий миокарда; Ссадина левой щечной области. Также обнаружены заболевания: Генерализованный туберкулез с поражением легких и печени. Хронический активный гепатит. Диффузный жировой гепатоз. Артерионефросклероз. Причиной смерти Н. явилась гемотампонада сердца, как осложнение одиночного колото-резаного ранения передней поверхности грудной клетки слева с повреждением стенки дуги аорты. Обнаруженное колото-резаное ранение передней поверхности грудной клетки слева с повреждением стенки дуги аорты, образовалось прижизненно незадолго до наступления смерти (в срок не более чем за 30 минут до наступления смерти, но что указывает размер повреждения стенки аорты), от однократного удара плоского колюще-режущего орудия типа ножа, имевшего острие, лезвие и обух, по толщине около 2,4 мм, который при вколе был обращен вправо и несколько вверх, наибольшая ширина погруженной части клинка с учетом сократимости кожи составила около 34-35 мм. Наибольшая длина погрузившейся части клинка составила около 7,0 см. Направление травмирующей силы, учитывая направление раневого канала, было слева направо, спереди назад и снизу-вверх. По признаку опасности для жизни данное повреждение квалифицируется как причинившее тяжкий вред здоровью, в данном случае повлекшее смерть. Между данным колото-резаным ранением и наступлением смерти имеется прямая причинно-следственная связь. Давность наступления смерти Н. соответствует промежутку времени за 1-3 часа до начала осмотра трупа на месте происшествия от **.**.** (осмотр начат в №... часа №... минут, осмотр окончен в №... часа №... минут), о чём свидетельствует степень выраженности трупных явлений: .... Также у Н. обнаружена ссадина левой щечной области, которая образовалась прижизненно, в результате скользящего воздействия твёрдого тупого предмета с неровной шероховатой или заостренной контактной поверхностью, в срок не более чем за 12 часов до наступления смерти. Данная ссадина квалифицируется как повреждение, не причинившее вреда здоровью. Между данной ссадиной и наступлением смерти причинно-следственной связи нет. Все телесные повреждения были нанесены с силой, достаточной для причинения данных повреждений. Наиболее вероятно, в момент нанесения колото-резаной раны пострадавший был обращён передней поверхностью тела к нападавшему. При судебно-химическом в крови трупа Н. обнаружен этиловый спирт в концентрации 3,90 г/л, в моче обнаружен этиловый спирт в концентрации 4,30 г/л, что свидетельствует о наличии тяжелой степени алкогольного опьянения на момент наступления смерти. Не исключается продолжительность жизни и возможность совершения самостоятельных действий пострадавшим после полученного колото-резаного ранения грудной клетки с повреждением стенки дуги аорты в течение непродолжительного промежутка времени (минуты). Возможность образования обнаруженного колото-резанного ранения в результате падения с положения стоя исключается, на что указывает локализация раны, направление и характер раневого канала. Локализация колото-резаной раны, обнаруженной у Н. на передней поверхности грудной клетки слева является доступной для действия собственной руки. Однако характеристика раны, ее локализация, глубина и направление раневого канала, а также наличие одежды на потерпевшем в момент причинения повреждения не характерны для нанесения удара собственной рукой. Судебно-медицинские данные, установленные при исследовании трупа соответствуют показаниям ФИО1 Данная колото-резаная рана могла образоваться при обстоятельствах, на которые указывает ФИО1 в ходе допросов **.**.** и в ходе проверки показаний **.**.** (...);

- заключении эксперта №..., согласно которому рана на кожном лоскуте передней поверхности грудной клетки слева является колото-резаной, образовалась от действия плоского колюще-режущего орудия типа ножа, имевшего острие, лезвие и обух, по толщине около 2,4 мм, который при вколе был обращен вправо и несколько вверх относительно следовоспринимающей поверхности тела потерпевшего, наибольшая ширина погружения клинка с учетом сократимости кожи составила около 34-35 мм. Сравнительным и экспериментальным исследованиями установлено, что подлинная колото-резаная рана передней поверхности грудной клетки слева, могла образоваться от действия клинка ножа представленного на исследование, либо другого ножа с подобными конструктивными особенностями клинка. На передней поверхности свитера в верхней части слева обнаружено одно щелевидное повреждение, которое является колото-резаным образовалось от действия плоского колюще-режущего орудия типа ножа имевшего острие, лезвие и обух, который при вколе был обращен вверх и вправо при стандартном положении тела потерпевшего, наибольшая ширина погруженной части клинка с учетом растяжимости материала составила около 35-36 мм. На передней поверхности футболки в верхнем отделе слева обнаружено одно щелевидное повреждение, которое является колото-резаным, образовалось от действия плоского колюще-режущего орудия типа ножа имевшего острие, лезвие и обух, который при вколе был обращен вверх и вправо при стандартном положении тела потерпевшего, наибольшая ширина погруженной части клинка с учетом растяжимости материала составила около 34-35 мм. Таким образом, на слоях одежды и на коже грудной клетки слева обнаружено три сходных по локализации, ориентации лезвийного и обушкового концов повреждения на слоях одежды и на коже грудной клетки. Данные повреждения образовались от одного удара клинком представленного на исследование ножа либо от другого ножа с подобными конструктивными особенностями клинка (...);

- заключении эксперта №..., согласно которому ... (...);

- заключении эксперта №..., ...

- заключении эксперта №..., ...

- заключении эксперта №..., ...

- заключении эксперта №..., ...

- заключении эксперта №..., ...

- заключении эксперта №..., ...

- заключении эксперта №..., ...

- заключении эксперта №..., согласно которому ...

- заключении эксперта №..., ...

- заключении эксперта №..., ...

- заключении эксперта №..., ...

- сведениях ГБУ РК «ТЦМК РК», поступивших в СУ СК РФ по РК СО по г. Сыктывкару **.**.** о составе бригад, обслуживавших вызов, поступивший **.**.** в ... от соседей номер телефона №..., картах вызова скорой медицинской помощи по ножевому ранению по адресу ... обслужен пациент – Свидетель №13, ... с колото-резаной раной грудной клетки. Смерть до приезда. (...).

Суд доверяет заключениям экспертов, поскольку они получены в соответствие с требованиями уголовно-процессуального законодательства, оснований сомневаться в объективности и обоснованности выводов экспертов, являющихся компетентными специалистами, которые ответили на все поставленные вопросы, подтвердив свои выводы результатами проведенных исследований, описанием примененных методик судом не установлено.

Оценивая собранные по делу доказательства, суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, а в совокупности достаточными для вынесения приговора.

При этом судом отдается предпочтение первоначальным показаниям ФИО1 от **.**.**, поскольку они получены с соблюдением требований закона, через непродолжительный период времени после произошедшего, подтверждены ею при проверке показаний на месте, и последующем допросе в качестве обвиняемой **.**.**, согласуются с показаниями свидетелей и другими исследованными доказательствами. Последующее изменение показаний ФИО1 расценивается, как желание избежать уголовной ответственности за совершение более тяжкого преступления.

Судом установлено, что ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения на почве личных неприязненных отношений после противоправных действий Н., умышленно нанесла Н. с приложением значительной физической силы один удар ножом в область грудной клетки слева, где расположены жизненно важные органы. ФИО1 осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность наступления неблагоприятных последствий в виде смерти потерпевшего и желала их наступления, совершенные ею действия явились достаточными для наступления смерти Н. Совокупность всех обстоятельств содеянного, способ совершения преступления, характер и локализация телесного повреждения, выбор орудия преступления, сила нанесения удара, предшествующее преступлению поведение Н. и ФИО1, их взаимоотношения свидетельствуют об умышленном характере действий подсудимой, направленных на лишение потерпевшего жизни. Между полученными телесными повреждениями и смертью Н. имеется прямая причинно-следственная связь. После совершения преступления ФИО1 сообщала сведения о самостоятельном нанесении Н. себе удара ножом, пыталась сокрыть орудие преступления, спрятав его под ковер, сообщив сотрудникам полиции, что нож выкинули в окно.

Действия ФИО1 судом квалифицируются по ч. 1 ст. 105 УК РФ, как убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку. 

Оснований для иной квалификации содеянного, не имеется.

Доводы стороны защиты о необходимости квалификации содеянного ФИО1 по ч.1 ст. 108 УК РФ проверены, являются несостоятельными. Данных, свидетельствующих о наличии нападения, представляющего опасность для жизни и здоровья подсудимой, а также о наличии реальной угрозы такого нападения, не установлено. Н. находился в тяжелой степени алкогольного опьянения, один, без оружия и каких-либо предметов, реальных угрожающих жизни или здоровью ФИО1 действий в момент причинения ему смерти не совершал. У ФИО1 имелась реальная возможность покинуть комнату. В действиях ФИО1 не имелось необходимой обороны или превышения ее пределов.

Наличие у ФИО1 телесных повреждений, не причинивших вреда здоровью, происхождение которых не исключается **.**.**, свидетельствует о характере примененного Н. насилия, при этом телесных повреждений, характерных для удушения, либо создающих опасность для жизни и здоровья у ФИО1 экспертом не установлено. 

Виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается: ее показаниями от **.**.**, что находилась с погибшим в по адресу ... в состоянии алкогольного опьянения и нанесла один удар ножом в область грудной клетки слева; показаниями потерпевшего Потерпевший №1 и свидетеля Свидетель №12 о характере взаимоотношений между подсудимой и погибшим; показаниями свидетеля Свидетель №13, который находился на месте происшествия, видел, как Н., находясь напротив подсудимой, присел около холодильника, видел нож около его тела и много крови, впоследствии нож пропал; показаниями свидетеля Свидетель №7, который **.**.** был свидетелем конфликта между подсудимой и Н. из-за денег, нанесения удара Н. подсудимой, видел труп Н.; показаниями сотрудников полиции Свидетель №5, Свидетель №8 и Свидетель №10, прибывших по вызову, видевших труп Н. в луже крови, его расположение, обстановку в комнате, подсудимую и Свидетель №13, находившихся в состоянии алкогольного опьянения, которым стало известно, что подсудимая нанесла удар ножом Н.; показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3, которые **.**.** вечером в комнате ФИО1 употребляли с последней водку, Свидетель №13 и Н. спали, ушли, конфликта, ударов, драки не слышали, через 15-20 минут Свидетель №14, сказал, что ФИО1 пырнула ножом Н., видели труп и подсудимую в крови; показаниями медицинских работников Свидетель №4, Свидетель №6 и Свидетель №9 об обстановке в комнате, состоянии подсудимой и Свидетель №13, обнаруженных телесных повреждениях у Н. и констатации его смерти. 

Показания ФИО1, потерпевшего и свидетелей получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и взаимодополняются, согласуются с данными, содержащимися в письменных материалах уголовного дела, в числе которых рапорты, протокол осмотра места происшествия, согласно которому обнаружен труп Н. с признаками насильственной смерти, изъято орудие преступления, заключения судебно-медицинских экспертиз по локализации, тяжести, давности и механизме образования, обнаруженных у Н. телесных повреждений, причинно-следственной связи между ними и смертью, с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании. Какой-либо заинтересованности свидетелей в исходе дела, оснований не доверять их показаниям, причин для оговора ФИО1 судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает требования ст. ст. 2, 6, 43, 56, 60, 61, 63 УК РФ, характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, принимает во внимание данные о личности подсудимой, которая по месту жительства характеризуется неудовлетворительно, неоднократно поступали сообщения о конфликтах при проживании по прежним адресам, к административной ответственности не привлекалась, ... ФИО1 неоднократно привлекалась к дисциплинарной ответственности за прогулы, ранее не судима. 

Согласно заключению комиссии экспертов №... от **.**.**, как ранее, так и в настоящее время у ФИО1 .... Таким образом, ФИО1 могла как в период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, так и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. .... ФИО1 в момент совершения инкриминируемого ей деяния не находилась в состоянии аффекта. 

С учетом данных о личности подсудимой, поведения в период судебного разбирательства, способность её осознавать общественную опасность своих действий и руководить ими сомнений у суда не вызывает. По отношению к содеянному суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой признаются: ...; принесение извинений потерпевшему и Свидетель №13; противоправность поведения потерпевшего, явившегося поводом для преступления; вызов скорой медицинской помощи потерпевшему непосредственно после совершения преступления; ... ФИО1 

Оснований для признания обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 оказание пострадавшему первой помощи не имеется, поскольку из показаний свидетелей следует, что таковая не оказывалась, действия ФИО1 по «тормошению» Н. не имели ничего общего с оказанием ему первой медицинской помощи.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, признается совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. В момент совершения преступления ФИО1 находилась в состоянии алкогольного опьянения, поскольку употребляла водку, об этом свидетельствуют ее показания, показания ее Свидетель №13, соседей, сотрудников полиции и скорой помощи, прибывших по вызову, обстановка в комнате. Суд приходит к выводу, что состояние опьянения, вызванное употреблением ФИО1 алкоголя с учетом личности подсудимой, характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, оказало негативное влияние на ее поведение, способствовало потере контроля над своими действиями и привело к совершению преступления. 

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств дела, влияния назначенного наказания на исправление осужденной, на условия жизни ее семьи, состояния здоровья, возраста, дохода и трудоспособности, в целях восстановления социальной справедливости, суд приходит к выводу, что ФИО1 представляет опасность для общества, в связи с чем ее исправление возможно лишь при назначении наказания в виде реального лишения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, степенью реализации преступных намерений, фактических обстоятельств совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, позволяющих применить положения ст.ст. 64, 73 УК РФ не установлено. 

В соответствии с требованиями п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии общего режима. 

На период до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 следует оставить меру пресечения в виде заключения под стражу, в связи с тем, что она может скрыться от суда с целью избежать наказания, а также с учетом требований ч.2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора.

В соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы, за исключением случаев, предусмотренных частями 3.2 и 3.3 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 105 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком восемь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Время содержания под стражей ФИО1 с **.**.** до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы. 

Вещественные доказательства: 

- ...

...

...

... 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Коми через Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденной, содержащейся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. Ходатайство об участии также может быть заявлено осужденной в течение 15 суток со дня вручения ей жалобы или представления, затрагивающих ее интересы.

Судья - Н.Г.Муравьёва